
JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 95, de 18/02/2025
Criado pela Lei Municipal nº 1056 de 03 de julho de 2023

www.itaperuna.rj.gov.br



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 1

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

DECRETO Nº 7431 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

TABELA DE DIÁRIAS DO PREFEITO, VICE-PREFEITO,
PROCURADOR GERAL, CHEFE DE GABINETE,
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E DEMAIS SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso
I, da Lei Orgânica do Município, e considerando o
artigo 10, parágrafo único, da Lei Municipal no 107,
de 31 de dezembro de 1976, e § 4o, do artigo 67, da
Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º - A diária será concedida por dia de
deslocamento e corresponderá, conforme o caso,
aos valores estabelecidos na tabela do artigo 2o
deste Decreto.

Art. 2º - A tabela de diárias a que se refere o
artigo 112, da Lei no 083, de 10 de setembro de 1976,
e seus parágrafos, passa a vigorar com a seguinte
redação e parâmetros:

Inciso I – A base de cálculos será o valor da UFIR–
RJ do ano vigente, que terá seu valor convertido
para o Real;

Art. 3º - O pagamento do valor integral da diária
ocorrerá quando o deslocamento exigir pernoite
ou na hipótese do inciso I, §1o, deste artigo.

§ 1o - Quando o período de deslocamento não
exigir pernoite e for:

Inciso I – superior ou igual a 12 (doze) horas, o
servidor fará jus ao valor integral da diária
arbitrada;

Inciso II – inferior a 12 (doze) horas e superior a 4
(quatro) horas, o servidor fará jus à metade do
valor da diária arbitrada;

Inciso III – inferior ou igual a 4 (quatro) horas não
será concedida diária.

§ 2o - Para fins de cálculos do tempo de
deslocamento será considerado o horário da
saída e o da chegada ao município de Itaperuna.

Art. 4º - Fica concedido o pagamento de diárias
ao Vice-Prefeito, quando realizar viagens para
fora do Município, com a finalidade de
comparecer em missões especiais convocado
pelo Prefeito Municipal, para representá-lo.

Parágrafo único - O valor da diária será calculado
segundo a tabela praticada no artigo 2o deste
Decreto.

Art. 5º - O pagamento dar-se-á após
apresentação de documentos comprobatórios da
efetiva realização da viagem, tais como, bilhetes
de passagens, recibos, notas fiscais, intimações,
citações, convocações, cartas, telegrama,
certificados e diplomas.

Parágrafo único - A realização da viagem poderá
ainda ser comprovada através de apresentação
de relatório de viagem, devendo obrigatoriamente
conter em seu teor: nome do servidor, lotação,
cargo/função, data e hora da saída e da chegada
da viagem, tempo total de deslocamento e
assinatura do servidor.

Art. 6º - O presente Decreto entra em vigor a partir
de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial o Decreto no 6678/2022.

§ 1o - Ficam consolidados os pagamentos de
diárias já efetuados oriundos de viagens
realizadas até a data de entrada em vigor deste
Decreto.

§ 2o - As viagens realizadas até a data de entrada 

em vigor deste Decreto cujo pagamento de diárias
ainda não tenha sido efetivado serão
regulamentadas pelo presente Decreto.

Art. 7º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Inciso II – O valor da diária será calculado de
acordo com os critérios elencados na tabela
abaixo:



Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 2

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9043 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo Administrativo PMI no
1720/2025,

R E S O L V E :

Art. 1º - C O N C E D E R ao servidor LENES FELIPE
PAULINO – agente fiscal, código QP/TF-202/23 nos
termos do art. 91, da Lei Orgânica do Município,
combinado com o art. 81, da Lei no 83, de 10 de
setembro de 1976, LICENÇA PRÊMIO, pelo período
de 9 (nove) meses, com início em 14/02/2025 e
término em 14/11/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Receita e Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 03 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Itaperuna, 03 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 9044 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de
suas atribuições legais e das que lhe são
conferidas pela Lei no 657, de 25 de agosto de 2014,
e considerando o que consta do Processo
Administrativo PMI no 9895/2024,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMDPD, em
substituição aos servidores representantes da
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (Órgão
Governamental), nomeados pela Portaria no
8429/2024, a saber:

REPRESENTANTES DO GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA:
Titular: Wagner Ramos de Aguiar
Suplente: Thiago Santos Silva

Art. 2º - Os demais membros nomeados pela
Portaria no 8429/2024 permanecem em vigor.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 9047 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CLÁUDIO LIMA NOVATO para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente, com efeitos a partir desta
data.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 03 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 3

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9048 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ARITH RAMOS DOS SANTOS para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR GERAL
DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA – código CC.DS.COM.III-A.0112, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir desta data.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 03 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9049 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR SARA VERDAN RETAMEIRO SOUZA
do Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES AUXILIARES –
código CC.DS.COM.II-A.0104, da Secretaria
Municipal de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos,
com efeitos a partir desta data. 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e
Serviços Públicos e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 03 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 9051 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR ARTHUR BADARÓ DA SILVA
GERVÁSIO do Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE MÍDIA DIGITAL – código
CC.DS.COM.I-A.0334, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Trabalho e Habitação, com
efeitos a partir 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho e Habitação e Departamento de Pessoal
se procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 05 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9050 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo PMI no
18.042/2024,

R E S O L V E :

Art. 1º - INTERROMPER, com efeitos a partir de
04/02/2025, a licença sem vencimentos da
servidora LUCINEIA RODRIGUES CAMPOS
GUILHERME – servente, código QP/MEC- 107/182 –
concedida através da Portaria no 8106/2024.

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 05 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 4

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9052 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo Administrativo PMI no
1719/2025,

R E S O L V E :

Art. 1º - AUTORIZAR os servidores abaixo
relacionados a conduzirem veículos oficiais deste
Município, a saber:

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9053 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - - EXONERAR GABRIEL DOS SANTOS CAETANO
JUNIOR do Cargo Comissionado de COORDENADOR
DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA –
código CC.DS.COM.I-A.0403, da Secretaria Municipal
de Segurança, Proteção e Defesa Civil, com efeitos
a partir 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 05 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 9055 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR PAULO VIDAL BUSSAD para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO E MAPEAMENTO
DAS ÁREAS DE RISCO DE DESASTRES E AVALIAÇÃO
DE DANOS E PREJUÍZOS DAS ÁREAS – código
CC.DS.COM.I-A.0221, da Secretaria Municipal de
Segurança, Proteção e Defesa Civil, com efeitos a
partir 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 05 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9054 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR IVAN LÚCIO REIS FAGUNDES para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA –
código CC.DS.COM.I-A.0403, da Secretaria
Municipal de Segurança, Proteção e Defesa Civil,
com efeitos a partir 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 05 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Departamento de Patrimônio Municipal e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 05 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 5

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9056 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo Administrativo no 1204/2025,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBSON OLIVEIRA DOS
SANTOS – fiscal de obras, código QP/SD-707/02 –
para prestar serviço de acompanhamento e
fiscalização dos contratos abaixo relacionados, da
Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e
Serviços Públicos, com efeitos a partir de
02/01/2025, a saber:

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Itaperuna, 06 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9057 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo Administrativo PMI no
14.175/2024,

R E S O L V E :

Art. 1º - C O N C E D E R à servidora SOLANGE COSTA
DE OLIVEIRA SILVA – servente, código QP/MEC-
107/214 – nos termos do art. 91, da Lei Orgânica do
Município, combinado com o art. 81, da Lei no 83,
de 10 de setembro de 1976, LICENÇA PRÊMIO, pelo
período de 6 (seis) meses, com início a partir da
data de publicação desta Portaria.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 06 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 9058 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais, com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023 e
considerando o que consta do Processo
Administrativo PMI no 1725/2025,

R E S O L V E :

Art. 1º -DESIGNAR o servidor GUILHERME JARDIM
FARIA – motorista, código QP/ST-1007/11 – para
exercer a Função de Confiança de CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTROLE DE TRÁFEGO, SINALIZAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO – código
FC.CH.COF.III-A.0108, da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana, com efeitos a partir de
01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 06 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 6

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9061 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR FABIANA PEREIRA COSTA
RAMOS do Cargo Comissionado de
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
código AP.0409/001.013, com efeitos a partir de
08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9060 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, CLAUDIA REGINA
BOECHAT SILVA do Cargo Comissionado de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – código
AP.0306/001.013, com efeitos a partir de
08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 9059 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo Administrativo PMI no
1286/2025,

R E S O L V E :

Art. 1º -NOMEAR os servidores abaixo relacionados
para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE
AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO, sob a
presidência do primeiro, com o objetivo de avaliar
o desempenho e a necessidade da continuidade
de todas as comissões no âmbito do município, a
saber:

I. Igor Garcia Marinho Ferreira – presidente;
II. Eucimar de Souza Machado – secretário;
III. Filipe Codeço de Oliveira – membro
permanente;
IV. Larissa Menezes Fernandes Gama – membro
permanente;
V. Mila Malafaia Esposti – membro permanente.

Parágrafo único - A presente comissão deverá se
reunir mensalmente para apresentar
relatório/manifestação sobre:

I. A necessidade e pertinência da continuidade
das comissões avaliadas;
II. O objeto e a finalidade da comissão avaliada, à
luz das atuais demandas da
Administração Pública Municipal;
III. A eficácia e os resultados obtidos pela
comissão até o momento de sua
extinção;
IV. A composição ideal da comissão avaliada,
caso sua continuidade seja
recomendada, considerando:
a) a permanência de membros de carreira que
anteriormente a compunham;
b) a necessidade de substituição de membros
exonerados que ocupavam cargos
comissionados;
c) a ratificação das indicações pelos atuais
chefes das respectivas pastas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Itaperuna, 06 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 7

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9065 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, com efeitos a partir de
08/02/2025, THIAGO LOPES PINHEIRO DOS SANTOS
para exercer, interinamente, sem remuneração, o
Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO – código AP.0306/001.013,
cumulativamente com o Cargo de Secretário
Municipal de Governo, ao qual já foi nomeado pela
Portaria no 8517/2025.

Art. 2º - Nas Secretarias Municipais de Gabinete,
de Educação e de Governo e no Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9064 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR JOÃO VICTOR DA SILVEIRA
COSTA do Cargo Comissionado de DIRETOR DA
DIVISÃO DE INFORMÁTICA – código CC.DS.COM.II-
A.0116, da Secretaria Municipal de Educação, com
efeitos a partir de 08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 9062 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR RAMON SABINO LOPES do
Cargo Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL –
código CC.AS.COM.IV-A.0008, da Secretaria
Municipal de Educação, com efeitos a partir de
08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9063 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR CARLOS EDUARDO CUNHA
MARTINS do Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE E ZELADORIA DAS
REPARTIÇÕES E INSTALAÇÕES PÚBLICAS – código
CC.DS.COM.II-A.0122, da Secretaria Municipal de
Educação, com efeitos a partir de 08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 8

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9065 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, com efeitos a partir de
08/02/2025, THIAGO LOPES PINHEIRO DOS SANTOS
para exercer, interinamente, sem remuneração, o
Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO – código AP.0306/001.013,
cumulativamente com o Cargo de Secretário
Municipal de Governo, ao qual já foi nomeado pela
Portaria no 8517/2025.

Art. 2º - Nas Secretarias Municipais de Gabinete,
de Educação e de Governo e no Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9064 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR JOÃO VICTOR DA SILVEIRA
COSTA do Cargo Comissionado de DIRETOR DA
DIVISÃO DE INFORMÁTICA – código CC.DS.COM.II-
A.0116, da Secretaria Municipal de Educação, com
efeitos a partir de 08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 9062 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR RAMON SABINO LOPES do
Cargo Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL –
código CC.AS.COM.IV-A.0008, da Secretaria
Municipal de Educação, com efeitos a partir de
08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9063 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Ofício
no 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR CARLOS EDUARDO CUNHA
MARTINS do Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE E ZELADORIA DAS
REPARTIÇÕES E INSTALAÇÕES PÚBLICAS – código
CC.DS.COM.II-A.0122, da Secretaria Municipal de
Educação, com efeitos a partir de 08/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 07 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 9

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 10

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 11

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 12

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 95 18 de Fevereiro de 2025 Pág. 13

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 95, de 18/02/2025

Criado pela Lei Municipal nº 1056
de 03 de julho de 2023

www.itaperuna.rj.gov.br


		2025-02-18T09:55:08-0300
	EMANUEL MEDEIROS DA SILVA:01751196780




